
DECRETO AMMINISTRATORE UNICO
N. 22 del 18/11/2021

L’Amministratore Unico dell’ASP

VISTO il provvedimento redatto dalla Direzione relativo a:
“Ricognizione società partecipate dall’Asp Magiera Ansaloni”
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DECRETA

1. DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione 
e datazione come da intitolazione;

2. DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma 
attestante l’approvazione del medesimo;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, 
trasmissione agli eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme 
vigenti.

 

F.to Digitalmente da

 L'Amministratore Unico 
 SANTI MARINELLA / InfoCamere S.C.p.A. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IN

E
L

L
A

 S
A

N
T

I.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE)  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 

 

DECRETO N. 22 DEL 18.11.2021 

OGGETTO: ricognizione società partecipate dall’Asp Magiera Ansaloni 

 

L’Amministratore Unico 

dell’Asp Magiera Ansaloni 

 

 

PREMESSO che Il DL 175/2016 prevede all’art. 20 che:  

 le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, 

un'analisi dell'assetto complessivo delle societa' in cui detengono partecipazioni, 

dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un 

piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche 

mediante messa in liquidazione o cessione 

 I provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno 

e sono trasmessi con le modalita’ di cui all'articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 2014 

 

CONSIDERATO che: 

- Il piano di revisione ordinaria dovrà essere trasmesso alla Struttura di Monitoraggio del MEF 

esclusivamente attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

https://portaletesoro.mef.gov.it 

- Le informazioni raccolte dal Dipartimento del tesoro sono utilizzate altresì dalla Corte dei conti per le 

proprie attività istituzionali di referto e di controllo; 

 

DATO ATTO che: 

- La comunicazione al MEF deve comunque essere effettuata anche in caso di esito negativo della 

rilevazione; 

- Che risulta pertanto necessario procedere al censimento ordinario delle società partecipate al 

31/12/2020 da parte dell’Asp Magiera Ansaloni; 

 

RILEVATO che: 

- La rilevazione si ritiene essere atto di ricognizione della situazione dell’Amministrazione di 

competenza dell’Amministratore Unico in qualità di organo di governo che ha assunto le competenze 

dell’ex Consiglio di Amministrazione; 

- Con decreto n° 4 del 21/05/2018 si approvava la manifestazione di interesse alla partecipazione alla 

Società Lepida in seguito ratificata con delibera dell’Assemblea dei Soci n° 4 del 29/05/2018; 

- Pertanto al 31/12/2020 l’Asp partecipa esclusivamente alla società Lepida con una quota di € 1.000,00 

annuali;  

- La società Lepida s.p.a è una società pubblica costituita dalla Regione Emilia Romagna ai sensi dell’art 

10 della LR 11/2004 in data 01/08/2007; 

- Che Lepida: 

o è costituita unicamente da PA (n. 437 ad aprile 2018 in cui il socio di maggioranza è la Regione 

con il 99% delle quote) per fornire servizi ai propri soci tra cui 

 Connessione dei soci alla rete di fibra per la connessione e servizi internet 

 Pagamento digitale verso la PA 

 Identità digitale per la connettività dei cittadini con le PA 

 Archiviazione sostitutiva documentale 

o Secondo i propri atti costitutivi, intende offrire servizi solo ed esclusivamente: 

 a Pubbliche Amministrazioni socie; 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://portaletesoro.mef.gov.it/


 

A.S.P. Magiera Ansaloni - Sede Legale:Via Carlo Marx,10 – 42010 Rio Saliceto (RE)  
Direzione e Uffici Amministrativi: Via XX Settembre,4 – 42010 Rio Saliceto (RE) Tel.0522/699827 Fax.0522/699457                           

C.F. 80010410357 P. Iva 01327630354 mail: info@magieraansaloni.it 

 

 

 a soggetti con i quali le Pubbliche Amministrazioni socie abbiano convenzioni, 

accordi, 

 a operatori di telecomunicazioni interessati a fornire servizio in zone in digital divide 

rispetto agli obiettivi europei qualora non vi siano altri operatori con offerte 

tecniche/commerciali aventi caratteristiche analoghe a quelle di aree non a fallimento 

di mercato; 

 a imprese che operano in zone in digital divide rispetto agli obiettivi europei qualora 

non ci siano operatori con offerte tecniche/economiche aventi caratteristiche analoghe 

a quelle di aree non a fallimento di mercato e l’assenza di banda ultralarga comporti 

assenza di competitività opportunamente dichiarata da un Ente socio.  

- In nessun altro caso Lepida SpA fornisce direttamente connettività o servizi: 

 a cittadini presso le proprie abitazioni 

 a imprese presso le proprie sedi 

 

DATO ATTO dell’utilità e necessità di mantenere una quota seppur minima di partecipazione nella società 

Lepida con azioni di razionalizzazione della società stessa; 

 

RICHIAMATI in particolare: 

- Il DL 90/2014; 

- Il d.lgs 175/2016; 

- La L.R 2/2003; 

- Lo Statuto aziendale; 

 

DECRETA 

DI DARE ATTO che: 

- Dal 03/07/2018 l’Asp partecipa con una quota di € 1.000,00 annuali nella società Lepida pari allo 

0.0015% della società come documentato dalla stessa Società sul sito internet alla data del 30/11/2018; 

- Asp non detiene attualmente altre partecipazioni in società oltre a quella sopra indicata  

 

DI COMUNICARE l’esito della ricognizione attraverso l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro 

https://portaletesoro.mef.gov.it; 

 

DI DARE ATTO che: 

a. il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

b. il presente atto è da pubblicarsi nei tempi e modi di legge da parte del competente ufficio. 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://portaletesoro.mef.gov.it/

